Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE V TRESTNÍCH VĚCECH
V EVROPSKÉM JUSTIČNÍM PROSTORU**

Zpracovala: Mgr. Zdeňka Streblova
Konzultant: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

květen 2006

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, dne 19. května 2006

Zdeňka Streblova

OBSAH

| | |
|--|-----|
| Úvod..... | 2 |
| Přehled použitých zkratk3 | 3 |
| 1. Evropský justiční prostor | 4 |
| 1.1. Původ a vývoj evropského justičního prostoru..... | 4 |
| 1.2. Maastrichtská smlouva – právní rámec třetího pilíře Evropské unie..... | 7 |
| 1.3. Amsterodamská smlouva a revidovaný třetí pilíř Evropské unie | 10 |
| 1.4. Prostor svobody, bezpečnosti a práva | 13 |
| 1.5. Vídeňský akční plán, Tampere, Tampere II..... | 15 |
| 1.6. Princip vzájemného uznávání rozhodnutí v trestních věcech | 18 |
| 1.7. Role orgánů EU ve třetím pilíři..... | 21 |
| 1.8. Komunitární a unijní právo | 23 |
| 1.9. Právní akty třetího pilíře | 25 |
| 2. Justiční spolupráce v trestních věcech | 30 |
| 2.1. Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních..... | 31 |
| 2.2. Dodatkový protokol k Evropské úmluvě o vzájemné pomoci ve věcech trestních | 39 |
| 2.3. Druhý dodatkový protokol k Evropské úmluvě o vzájemné pomoci ve věcech trestních..... | 40 |
| 2.4. Instrumenty Rady Evropy stran vzájemné pomoci v trestních věcech | 54 |
| 2.5. Schengenské dohody..... | 56 |
| 2.6. Úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi členskými státy Evropské unie ze dne 29. května 2000 a její Protokol | 61 |
| 2.7. Rámcové rozhodnutí o evropském zajišťovacím příkazu | 66 |
| 2.8. Rámcové rozhodnutí o evropském důkazním příkazu | 69 |
| 2.9. Rámcové rozhodnutí o uplatňování zásady vzájemného uznávání příkazů ke konfiskaci..... | 70 |
| 2.10. Evropská úmluva o vydávání a její dodatkové protokoly..... | 75 |
| 2.11. Evropský zatýkácí rozkaz | 87 |
| 3. Moderní nástroje justiční spolupráce v rámci Evropské unie | 100 |
| 3.1. Společné vyšetřovací týmy | 101 |
| 3.2. Eurojust | 104 |
| 3.3. Evropská justiční síť | 110 |
| 3.4. Corpus Juris | 116 |
| 3.5. Evropský žalobce | 118 |
| 4. Závěr | 123 |
| Seznam použité literatury..... | 128 |

ÚVOD

Téma práce „Justiční spolupráce v trestních věcech v evropském justičním prostoru“ jsem volila s vědomím, že se jedná o jedno z nejdynamičtěji se vyvíjejících odvětví veřejného práva v Evropě. Žádné další odvětví nezaznamenalo v posledních desetiletích takový rozmach jako právě oblast třetího pilíře Evropské unie, oblast justice a vnitřních věcí. Na počátku byly evropské státy soustředěny jen v rámci mnohonárodní Rady Evropy, Evropa byla založena pouze na ekonomické integraci. Maastrichtská smlouva, podepsaná dne 7. února 1992, přidala k tomuto základu spolupráci na poli justice a vnitra. Od té doby pokládají členské státy justiční spolupráci za „věc společného zájmu“. Od Maastrichtu bylo v oblasti justiční spolupráce dosaženo velkého pokroku. Amsterodamská smlouva, která vstoupila v platnost 1. května 1999, zkvalitnila nástroje justiční spolupráce třetího pilíře EU, přenesla Schengenskou dohodu do rámce EU a vytvořila koncept prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Na zasedání Evropské rady v Tampere v roce 1999 byl za základní kámen justiční spolupráce mezi členskými státy Evropské unie označen princip vzájemného uznávání rozhodnutí v trestních věcech.

Cílem první části této rigorózní práce je poskytnout ucelený pohled na vznik a vývoj evropského justičního prostoru, to jest vymezit tento pojem, vysvětlit jeho genezi a strukturu a naznačit možný další vývoj. Pro snazší uchopení takto široce pojatého tématu uvádím nejdříve základní charakteristiku práva Evropských společenství a navazuji pak konkrétními formami projevu „europeizace“ trestního práva procesního. Cílem druhé části je podrobněji rozebrat stěžejní oblasti mezinárodní justiční spolupráce, jako je zejména vzájemná pomoc v trestních věcech a extradice, a to v podobě přehledu nejdůležitějších smluvních instrumentů v této oblasti, ať už uzavřených v rámci Rady Evropy, či v rámci Evropských společenství. Třetí část této práce se zabývá rozбором moderních nástrojů justiční spolupráce v trestních věcech, jako jsou společné vyšetřovací týmy, Eurojust, OLAF, Evropská justiční síť či do budoucna institut evropského žalobce a snaží se tak nastínit hlavní trendy vývoje v oblasti trestního práva procesního v dnešní Evropě.

POUŽITÉ ZKRATKY

| | |
|----------|---|
| AFCOS | Služba pro koordinaci protikorupčních operačních aktivit |
| CATS | Výbor podle článku 36 Smlouvy o EU |
| COREPER | Výbor stálých zástupců v rámci Rady EU |
| EEW, EDP | Evropský důkazní příkaz |
| EHS | Evropské hospodářské společenství |
| EJN | Evropská justiční síť |
| EK | Evropská komise |
| EP | Evropský parlament |
| ESD | Evropský soudní dvůr |
| ES | Evropské společenství |
| ESUO | Evropské společenství uhlí a oceli |
| EU | Evropská unie |
| EURATOM | Evropské společenství pro atomovou energii |
| Eurojust | jednotka justiční spolupráce členských států EU |
| Europol | Evropský policejní úřad |
| EZR | Evropský zatýkací rozkaz |
| INTERPOL | Mezinárodní organizace trestní policie |
| JHA | Oblast justice a vnitřních věcí („Justice & Home Affaires“) |
| NSZ ČR | Nejvyšší státní zastupitelství České republiky |
| OECD | Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj |
| OJ | Úřední věstník ES (Official Journal) |
| OLAF | Evropský úřad pro boj proti podvodům |
| RE | Rada Evropy |
| Rada | Rada Evropské unie |
| RR | rámcové rozhodnutí |
| SES | Smlouva o založení Evropského společenství |
| SEU | Smlouva o Evropské unii |
| SPÚ | Schengenská prováděcí úmluva |

1. EVROPSKÝ JUSTIČNÍ PROSTOR

1.1. Původ a vývoj evropského justičního prostoru

V průběhu třicetiletého období mezi sjednáním zakládajících smluv¹ a Jednotným evropským aktem z roku 1986² byla justiční spolupráce v trestních věcech a sbližování trestního práva procesního na okraji zájmu jinak dynamického procesu evropské integrace. Důkazem toho je také minimum významnějších právních aktů, které by v této době upravovaly justiční spolupráci v rámci Evropských společenství. Výkon „ius punendi“ zůstal jedním ze základních atributů suverenity členských států, které neměly v úmyslu harmonizovat své procesní právo trestní a lze konstatovat, že veškeré snahy v této oblasti byly soustředěny v rámci jiného mezinárodního fóra: Rady Evropy³.

Na počátku měl projekt Evropských společenství čistě ekonomickou povahu a zaměřoval se na specifické oblasti produkce a distribuce uhlí a oceli, atomové energie a vytvoření jednotného trhu založeného na společné zemědělské a celní politice. Naopak organizace Rady Evropy od počátku usilovala o posílení politických vazeb a paralelně také rozpoutala kvalitní legislativní aktivitu v různých oblastech včetně justiční spolupráce v trestních věcech a ochrany základních lidských práv. Potřeba zvýšení akceschopnosti evropských států v reakci na různé druhy kriminality, především terorismu, vyústila v přijetí a ratifikaci mnohých úmluv Rady Evropy, především Úmluvy o vydávání z roku


[…]


přijato koncepční rozhodnutí připravit samostatný zákon o justiční spolupráci v trestních věcech. V tomto ohledu byl již sestaven expertní tým zástupců centrálních justičních orgánů (Ministerstva spravedlnosti, Nejvyššího státního zastupitelství) a především odborníků z justiční praxe, kteří pracují na nové koncepci zákona o justiční spolupráci. V této souvislosti nezbývá než doufat, že takový zákon překoná nedokonalou úpravu hlavy dvacáté páté trestního řádu a že bude přehledným a pružným nástrojem pro všechny orgány činné v trestním řízení v České republice, které s mezinárodní pomocí přicházejí ve stále rostoucí míře do kontaktu.

SEZNAM POUŽITÉ LITERAURY

Knižní publikace:

- Císařová, Fenyk, Kloučková, Mandák, Matula, Púry, Repík, Růžek: Trestní právo procesní, 3. aktualizované a rozšířené vydání, Linde Praha 2004
- Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 1. vyd., Linde, Praha 2005
- Jelínek, J., Sovák, Z.: Trestní zákon a trestní řád, Poznámkové vydání s judikaturou, 23. vyd., Linde, Praha 2005
- Fenyk, J., Kloučková, S.: Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, Druhé aktualizované a doplněné vydání, Linde Praha a.s., 2005
- Fenyk, J., Kloučková, S.: Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, Linde Praha, a.s., 2003
- Had, M., Pikna, B.: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, MZV ČR, ediční oddělení Ústavu mezinárodních vztahů, Praha 2001
- Hakenberg, W.: Grundzüge des Europäischen Gemeinschaftsrechts, Verlag Franz Vahlen GmbH, München, 2000
- Lucas, Zarza, da Mota: El Espacio Judicial Europeo/European Judicial Area, Judicial cooperation in civil and criminal matters, Universidad de Castilla-la Mancha, Agis 2003,
- Malenovský, J.: Mezinárodní právo veřejné, Obecná část, Brno: Masarykova univerzita a nakladatelství Doplněk, 2002
- Novotná, J.: Právní pomoc v přípravném řízení trestním. C. H. Beck, 2002
- Pikna, B.: Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek v evropském právu, Druhé aktualizované vydání, Linde Praha a.s., 2004
- Polák, P.: Úprava mezinárodní právní pomoci v trestních věcech v rámci Evropské unie s přihlédnutím k ochraně jejich finančních zájmů, MU Brno 2003

Tichý, L., Arnold, R., Svoboda, P., Zemánek, J., Král, R.: Evropské právo, Praha: C. H. Beck, 1999

Týč, V., Jílek, D.: Základy práva Evropských společenství, Brno: Masarykova univerzita a nakladatelství Doplněk, 1993

Týč, V.: Základy práva Evropských společenství pro ekonomy, 2. aktualizované a doplněné vydání, Linde Praha, a.s. 1999

Weyembergh, A.: La reconnaissance mutuelle des décisions judiciaires en matière pénale contre les Etats membres de l'Union européenne: mise en perspective, Editions de l'Université Bruxelles: Institut d'Etudes européennes, 2004

Časopisové články a internetové adresy:

Kloučková, S.: Přínos Úmluvy o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi členskými státy Evropské unie ze dne 29. května 2000 a jejího Protokolu ze dne 16. října 2001, Trestní právo č. 11/2005

Novotná, J.: Několik poznámek k novelizaci trestního práva procesního v oblasti justiční spolupráce v souvislosti s přístupem České republiky do Evropské unie, Trestní právo č. 7/2004

Peers, S.: Mutual recognition and criminal law in the European Union: Has the Council got it wrong? Common Law Market Review 41, 2004 Kluwer Law International

Pikna, B.: Europol – právní a funkční aspekty, Právník č. 1/2006

Pikna, B.: Moderní nástroje evropského práva v oblasti policejní a justiční spolupráce, Trestní právo č. 9/2004

Pipek, J.: Smlouva o ústavě pro Evropu a další vývoj trestního práva v EU, Právník č. 12/2005

Pipková, H.: K návrhu evropského zatýkacího rozkazu, Justiční praxe č. 4/2002

Polák, P.: Meze možností právní úpravy justiční spolupráce v trestních věcech rámcovým rozhodnutím, Trestní právo č. 4/2004

Tomášek, M.: Jsou rámcová rozhodnutí klíčovým nástrojem europeizace trestního práva? Právník č. 3/2006

Tomášek, M.: Vytyčování hranic prvního a třetího pilíře Evropské unie, Právník č. 7/2005

Vogel, J.: Stand und Tendenzen der Harmonisierung des materiellen Strafrechts in der Europäischen Union, IUS EUROPAEUM, Band 23, Verlagsgesellschaft Baden-Baden

Informace o policejní a justiční spolupráci na <http://www.mvcr.cz/akademie/eu>

Stručný přehled vývoje Evropské unie na <http://euroskop.cz>

Přehled úmluv Rady Evropy na www.coe.int

Stránky Rady Evropské unie na <http://www.consilium.eu.int>

Informace o orgánu OLAF na <http://europa.eu.int/olaf>

Informace ohledně Evropské justiční sítě na <http://www.ejn-crimjust.eu.int>

Přehled a adresy příslušných justičních orgánů členských států <http://www.atlas.mj.pt>

Nejčastěji užívané výrazy v oblasti právní pomoci na <http://solon.ejn-crimjust.eu.int>

Informace o systému v člen. zemích http://www.ejn-rimjust.eu.int/fiches_belges.aspx

Evropské instituce a právní předpisy na <http://europa.eu.int> včetně celex a eur-lex