Posudek
na rigorózní práci Mgr. Zdeňky Streblové
„Justiční spolupráce v trestních věcech v evropském justičním
prostoru“

Předložená rigorózní práce je důkladným zpracováním problematiky justiční spolupráce v trestních věcech. Vnější úprava práce je zdařilá. Okruh použité literatury je odpovídající zvolené tématice. Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na rigorózní práci.

Autorka si za téma své práce zvolila velmi aktuální a zajímavou problematiku. Tato tematika byla v poslední době velmi často diskutována v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie.

Práce je logicky rozčleněna, mimo úvodu, do čtyř kapitol.

Autorka se na 128 stranách textu po úvodu, ve kterém nastiňuje strukturu svojí práce a popisuje cíle své práce, zabývá popisem vzniku a vývoje evropského justičního prostoru. Zejména definuje tento pojem, popisuje jeho genezi a strukturu. Autorka charakterizuje právo Evropského společenství, snaží se vystihnout jednotlivé formy projevu europeizace trestního práva procesního.

Ve druhé kapitole jsou podrobně rozebrány stěžejní oblasti mezinárodní spolupráce na poli trestního práva procesního, zejména vzájemná pomoc a extradice. Jsou zde rozebrány nejdůležitější smluvní dokumenty v této oblasti jak z dílny Rady Evropy, tak Evropských společenství.

Třetí část se zabývá jednotlivými nástroji justiční spolupráce, např. společným vyšetřovacími týmy, EUROJUSTem či Evropskou justiční sítí. Zajímavá je část o možnosti

evropského žalobce. Autorka se snaží nastínit hlavní možnosti vývoje trestního práva procesního v Evropě.

V závěru práce autorka shrnuje vývoj justiční spolupráce v trestním právu procesním v Evropě. Kriticky posuzuje jednotlivé kroky při posilování justiční spolupráce, neopomíná ani návrh Evropské Ústavy z pohledu justiční spolupráce, zejména v oblasti vzájemného uznávání rozhodnutí v trestních věcech. Jsou zde velmi zajímavě shrnuty výhody i nevýhody nahrazování smluvních dokumentů rámcovými rozhodnutími Rady EU.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi pěknou. Autorka zde prokázala znalost zvolené problematiky, a to včetně pramenů a zejména některých problémů spojených s tématem. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Závěrem je nutné uvést, že předložená práce Mgr. Zdeňky Streblové po formální i obsahové stránce požadavky kladené na rigorózní práci a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Zdeňce Streblové udělen titul doktora práv.

V Praze, dne 5.9.2006

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
oponent